
 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE           

 ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

02-02-00 - Direzione generale del personale e riforma della Regione 

02-02-01 - Servizio Concorsi  

 

1 

_______________________ 
 

Oggetto: Concorso pubblico per il reclutamento a tempo pieno e indeterminato di n. 98 unità 

di personale da inquadrare presso l’Amministrazione, gli Enti, le Agenzie e le 

Aziende del sistema della Regione Autonoma della Sardegna, nella categoria C - 

livello retributivo C1, profilo professionale “Istruttore amministrativo. Esiti prova 

scritta. Rettifica. 

VISTO Io Statuto speciale per la Sardegna e ss.mm.ii. e relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e ss.mm.ii. che disciplina le competenze della Giunta, del 

Presidente e degli Assessori Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii. concernente la disciplina del personale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione;  

VISTO il Regolamento UE 679/2016 – Regolamento generale sulla protezione dei dati; 

VISTO il provvedimento del Garante per la Protezione dei Dati Personali n. 83 del 23.03.2023, 

trasmesso dal Responsabile della Protezione dei Dati del sistema Regione con nota ns. 

prot. n. 24192 del 26.06.2023, il quale dispone che siano pubblicate le sole graduatorie 

definitive dei vincitori di concorso e non anche gli esiti delle prove intermedie o i dati 

personali dei concorrenti non vincitori o non ammessi; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione prot. n. 

1471/16 del 30 aprile 2021 con il quale sono state conferite alla dott.ssa Sara Marras le 

funzioni di direttore del Servizio Concorsi; 

DATO ATTO che, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli articoli 7, 15 e 19, comma 9, 

del “Codice di comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società 

partecipate della Regione Autonoma della Sardegna”, approvato con Deliberazione della 

Giunta regionale n. 43/7 del 29.10.2021 e delle altre norme di riferimento, la sottoscritta 

non si trova in situazione di conflitto di interessi; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale della Direzione generale del personale e riforma 

della Regione n. 1917 prot. n. 35834 del 26.10.2021 con la quale è stato indetto il concorso 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE           

 ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

02-02-00 - Direzione generale del personale e riforma della Regione 

02-02-01 - Servizio Concorsi  

 

2 

pubblico per il reclutamento a tempo pieno e indeterminato di n. 98 unità di personale da 

inquadrare presso l’Amministrazione, gli Enti, le Agenzie e le Aziende del sistema della 

Regione Autonoma della Sardegna, nella categoria C - livello retributivo C1, profilo 

professionale “istruttore amministrativo”; 

VISTO l’art. 9 del bando, in base al quale è previsto l’espletamento di “una prova scritta che 

prevede la risoluzione di 50 quesiti con risposta a scelta multipla”; 

DATO ATTO che con determinazione n. 1212/18952 del 16.05.2023 si è proceduto all’affidamento del 

servizio di predisposizione della banca dati, organizzazione e gestione della prova scritta 

in modalità da remoto del suddetto concorso in favore della Ales s.r.l., società specializzata 

in tecniche di selezione di personale; 

VISTA la determinazione n. 2483/43274 del 29.11.2023 del Direttore Generale della Direzione 

Generale del personale e riforma della Regione, con la quale è stata nominata la 

Commissione esaminatrice del predetto concorso; 

DATO ATTO che la prova scritta, articolata in venti sessioni, si è svolta nelle giornate dal 4 al 18 

dicembre e che alla stessa hanno partecipato complessivamente n. 5.728 candidati; 

VISTE le note ns prott. nn. 47128, 47223 e 47307 del 21.12.2023, con le quali il Presidente della 

Commissione esaminatrice ha trasmesso al Servizio Concorsi gli esiti della prova scritta, 

elaborati dalla società Ales s.r.l. mediante proprio sistema automatizzato e trasmessi a 

mezzo PEC alla suddetta Commissione; 

DATO ATTO che, con note prott. nn. 45258 del 12.12.2023, 46239 del 18.12.2023, 46674 del 

19.12.2023, 46867 e 46874 del 20.12.2023 e 47085 del 21.12.2023, sei candidati che 

hanno sostenuto la prova scritta hanno richiesto la verifica della correttezza di n. 3 quesiti 

somministrati nelle relative sessioni di prova; 

DATO ATTO che, con note prott. nn. 45334 e 45335 del 12.12.2023, 56450 del 18.12.2023, 46881 e 

47009 del 20.12.2023 e 47284 del 21.12.2023, il Servizio Concorsi ha trasmesso le 

suddette istanze alla società Ales s.r.l. e alla Commissione esaminatrice, per le verifiche di 

competenza; 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE           

 ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

02-02-00 - Direzione generale del personale e riforma della Regione 

02-02-01 - Servizio Concorsi  

 

3 

VISTA la determinazione n. 2684 prot. n. 47411 del 22.12.2023 con la quale si è preso atto degli 

esiti della prova scritta del concorso pubblico in oggetto e si è dato atto che gli stessi sono 

da considerarsi provvisori poiché subordinati alle verifiche sui quesiti oggetto di 

segnalazione; 

CONSIDERATO che successivamente all’adozione della sopra citata determinazione, con note prott. nn. 

47539, 47572 e 47613 del 27.12.2023, 47728 e 47779 del 28.12.2023, 97 del 02.01.2024, 

ulteriori sei candidati che hanno sostenuto la prova scritta, hanno richiesto la verifica della 

correttezza di n. 13 quesiti; 

DATO ATTO che con note prott. nn. 47860 del 28.12.2023, 173 del 02.01.2024 e 1909 del 11.01.2024, 

le suddette istanze sono state trasmesse alla società Ales s.r.l. e alla Commissione 

esaminatrice, per le verifiche di competenza; 

DATO ATTO che in totale i quesiti segnalati dai candidati sono pari a 16: quesito n. 50 del turno 5, n. 25 

del turno 11, n. 50 del turno 18, n. 4 del turno 20, n. 31 del turno 19, n. 15 del turno 13, nn. 

12 e 35 del turno 1 e nn. 2, 15, 22, 24, 29, 36, 38 e 42 del turno 10; 

DATO ATTO che con note prott. nn. 503 del 04.01.2024, 959 del 08.01.2024 e 2818 del 17.01.2024, la 

società Ales s.r.l. ha comunicato al Servizio concorsi l’esito delle verifiche sui quesiti 

oggetto di segnalazione, trasmesso alla Commissione esaminatrice con note ns. prott. nn. 

616 del 04.01.2024, 959 del 08.01.2024 e 2837 del 18.01.2024; 

CONSIDERATO che con nota ns. prot. n. 4217 del 25.01.2024 la Commissione esaminatrice, sulla base 

delle segnalazioni trasmesse dai candidati in merito alla correttezza dei quesiti e delle 

valutazioni trasmesse dalla società Ales s.r.l, ha confermato che, tra i 16 quesiti contestati, 

il n. 12 del turno 1 e il n. 50 del turno 18 riportano due risposte egualmente corrette, e che 

i quesiti n. 50 del turno 5, n. 15 del turno 10 e n. 4 del turno 20 non riportano nessuna 

risposta corretta; 

DATO ATTO che con la suddetta nota la Commissione esaminatrice ha richiesto altresì al servizio 

Concorsi di fornire “indicazioni per la correzione dei punteggi attribuiti nei turni nn. 1, 5, 10, 

18 e 20”; 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE           

 ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

02-02-00 - Direzione generale del personale e riforma della Regione 

02-02-01 - Servizio Concorsi  

 

4 

CONSIDERATO   che secondo la giurisprudenza amministrativa nei quiz a risposta multipla somministrati 

nelle prove concorsuali “ogni quesito deve essere chiaro, preciso, non fuorviante e deve 

prevedere una sola risposta esatta e i quesiti che prevedono più risposte esatte o nessuna 

risposta esatta, o ambigui e incerti nella loro formulazione, sono da considerare illegittimi 

e, pertanto, da annullare, così da neutralizzare l’incidenza negativa svolta dal quesito errato 

sulla valutazione complessiva dei candidati” (T.A.R. Campania, Napoli, sez. V, 05/02/2020, 

n.560, TAR del Lazio sentenza n.11049/2021); 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 9 del bando di concorso, è attribuito un punteggio pari a 0,5 per 

ciascuna risposta corretta; 

CONSIDERATO che lo scrivente Servizio, in esito alle verifiche sui quesiti segnalati, ha ritenuto necessario 

abbuonare i quesiti di cui è stata accertata la non correttezza, con attribuzione per gli stessi 

del punteggio pari a 0,5; 

CONSIDERATO che pertanto si è reso necessario ricalcolare il punteggio conseguito dai candidati che 

hanno espletato la prova scritta nelle sessioni 1, 5, 10,18 e 20; 

DATO ATTO che con nota ns. prot. 8370 del 21.02.2024, è stato richiesto alla società Ales s.r.l. di 

procedere al ricalcolo del punteggio attribuito ai candidati che hanno espletato la prova 

scritta nelle sessioni 1, 5, 10,18 e 20; 

VISTA la nota ns. prot. 8583 del 22.02.2024 con la quale la società Ales s.r.l., a seguito del 

ricalcolo del punteggio, ha trasmesso gli esiti della prova scritta; 

VALUTATO che a seguito alla suddetta procedura di ricalcolo dei punteggi, si rende necessario 

rettificare gli esiti della prova scritta di cui alla determinazione n. 2684/47411 del 

22.12.2023. 

DETERMINA 

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, di 

abbuonare i quesiti di cui è stata accertata la non correttezza, con attribuzione per gli stessi 

del punteggio pari a 0,5. 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE           

 ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

02-02-00 - Direzione generale del personale e riforma della Regione 

02-02-01 - Servizio Concorsi  

 

5 

Art. 2 Di ricalcolare il punteggio dei candidati che hanno espletato la prova scritta del concorso 

pubblico per il reclutamento a tempo pieno e indeterminato di n. 98 unità di personale da 

inquadrare presso l’Amministrazione, gli Enti, le Agenzie e le Aziende del sistema della 

Regione Autonoma della Sardegna, nella categoria C - livello retributivo C1, profilo 

professionale “istruttore amministrativo”, nelle sessioni 1, 5, 10, 18 e 20. 

Art. 3 Di rettificare, a seguito della procedura di ricalcolo del punteggio di cui all'articolo 2, gli esiti 

della prova scritta di cui alla determinazione n. 2684/47411 del 22.12.2023, come indicato 

nell’Allegato 1 del presente provvedimento. 

Art. 4 Di dover provvedere alla pubblicazione degli esiti della prova scritta a seguito del ricalcolo 

e del presente provvedimento sul sito istituzionale, in adempimento di quanto previsto 

dall’art. 12 del bando di concorso. 

Art. 5 Di trasmettere il presente provvedimento all’Assessore degli Affari generali, personale e 

riforma della Regione e al Direttore Generale della Direzione Generale del personale e 

riforma della Regione. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio  

Sara Marras 
 




		2024-02-28T19:19:36+0100
	MARRAS SARA
	Firmato digitalmente da


		2024-02-28T19:19:41+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




